efetiva dos profissionais da escola, o que pode comprometer a qualidade da educação em 

Altamira. 

De acordo com o documento elaborado pela SEMED, intitulado “A Educação em 

Números” (Altamira, 2023c), que retrata o Sistema Municipal de Educação de Altamira, a Rede 

Municipal de Educação conta com 177 (cento e setenta e sete) unidades escolares, que ofertam 

a Educação Básica nas seguintes etapas: Educação Infantil (Creche e Pré-Escola), Ensino 

Fundamental (anos iniciais e anos finais) e a modalidade de Educação de Jovens e Adultos 

(EJA). 

Neste contexto insere-se também a Educação Especial e Inclusiva;

[...]

20 de Educação Infantil – Urbana (11 Creches e 7 Pré-

Escolas) e Rural (2 Creches), 30 EMEIF/EMEF – (Urbana), 63 EMEIF/EMEF – (Rural), e 64 

localizadas em Áreas Indígenas. 

Sob essa perspectiva, o número de matrículas na Rede Pública Municipal de Ensino em 

2023 foi de 24.760 (vinte e quatro mil, setecentos e sessenta) alunos, assim distribuídos: 

Quadro 7 – Matrícula da Rede Municipal de Altamira em 2023 

ETAPA           MODALIDADE QUANTIDADE DE ALUNOS 

Educação Infantil Creche Integral 

Creche Parcial 

Pré-escola Parcial 

1.394 alunos 

520 alunos